
42 و 1 منطقــه  محلــه  را  آ شــھر
1 ۴ ۰ 1 یبھشــت  د ر ا  2 ۴ | شــنبه 
۴ ۷ 1 محلــه   ضمیمــه  ه  ر شــما

آدم مهم های آپارتمان های مرتفعپیشینهQساختQ»QآپارتمانQهایQمرتفع»QکهQQبهQروایتیQنخستینQمجموعهQمسکونیQمشهدQQبهQشمارQمیQرود
از میدان فردوســی به ســمت میدان جانبازکه حرکتکنی سمت 

چپ، بعد ازگذر از باغی بهکوچه فردوســی1 می رســی. کوچه ای

که سمت راســتش ادامه دیوار باغ متعلق به آستان قدس و سمت 

چپش آپارتمان های مرتفع با نمای آجری قهوه  ای رنگ استکه از 

بین درختان سر به فلک کشیده خودنمایی می کند. تنها درِ ورود 

و خروج ماشین رو  از این ســمت است و درِ حاشیه بولوار برای تردد 

افراد پیاده در نظرگرفته شده است.

برای ورود به مجموعه آپارتمان های مرتفع باید از هفت خان رستم 

بگذری. جواد عبدا... زاده، نیروی حفاظت فیزیکی این مجموعه 

آپارتمانی، اســت. او اگر چه 1۰سالی بیشــتر نیستکه در قسمت 

نگهبانی مشغول خدمت اســت، اما اطلاعاتش از این مجموعه و 

آدم هاییکه در آن ساکن هستندکم نیست. او تعریف می کند:  حدود 

۵۰ســال قبل این آپارتمان ها به دستور وزیر وقت برایکارمندان و 

مهندسان اداره برق ساخته شد. این طورکه شنیده ام اینجا جزو اولین 

مجموعه های آپارتمانی مشهد استکه در بین زمین هایکشاورزی 

و زراعی ساخته شد.عبدا...  زاده همان طورکه چشمش به مانیتور 

بزرگ روبه رویش است و آمد و شد  خودروها و آدم ها را رصد می کند،

ادامه می دهد: بناییکه اینجا ساخته شــده جزو مستحکم ترین 

ساختمان ها به شمار می رود، چون سیستم ضدزلزله، حریق و پله 

اضطراری در هرکدام از بلوک ها بهکار رفته است.

او از شخصیت های سرشناسی نام می بردکه در این مجموعه ساکن 

بوده  و هستند. هادی جاودانیکه مجری و گوینده رادیو بود و پسرش 

رضا که اکنون مجری شبکه3 سیما و وکیل پایه یک است، غلامرضا 

ارمگان بوکســور معروف مشــهدیکه روزگاری هم بازی و دوست 

محمدعلیکلی بوده، انوشــیروان ارجمند و برزو ارجمندکه چند 

سال ازکودکی را همراه خانواده در همین مجموعه سرکرده است و...

 آسمان خراش های مرتفع در دل بوستان

میان گفت وگو یکی از ســاکنان که برا ی بردن روزنامه شــهرآرا به 

اتاقــک نگهبانی آمده و شــاهدگفت وگوی ماســت می گوید: من 

33سال قبل وقتی بازنشسته شدم، به توصیه برادرخانمم  واحدی 

در یکی از بلوک های اینجا خریدم.سرهنگ  حســین سمرقندی 

اســتحکام، مجهزبودن به سیســتم سرمایش و گرمایش مرکزی و 

سیستم شــوتیگ)جمع آوری زباله مرکزی( را از دلایل انتخابش 

برای خرید ملک بیان کرد، اما سرسبزی و هوای خوب این محدوده 

از شــهر مهم ترین فاکتور برای انتخابش بوده است: این مجموعه 

آپارتمانی در دل یک بوســتان پر از درخت و گل و گیاه بنا شــدهکه 

موجب جلب آرامش ساکنان آن است.

 دست داشتن ایتالیایی ها و آلمان ها در ساخت  

 مهری بنائیان یکی دیگر از ساکنان قدیمی آپارتمان های مرتفع ما را 

برایگفت وگو به خانه اش دعوت می کند تا با فراغ بال بیشتری پای 

حرف ها و خاطراتش از این آپارتمان ها بنشینیم. این بانوی حدود 

هفتادساله اطلاعات  دقیق تری درباره  این مجموعه ساختمانی 

دارد: دهه۵۰ شهر مثل الان آن قدرگسترده نبود. بیشتر زمین های 

این منطقه آستانه ای و   زراعی بود. بعدکه دولت بخشی از  زمین های 

این منطقه را خرید،کار ســاخت و ســاز شروع شد. طبق چیزهایی

که شــنیده ایم بنای اینجا را مهندسان ایتالیایی و  فرانسوی  شبیه 

شهرک اکباتان تهران ساخته اند.

بــهگفته بنائیان آن زمــان بلندترین آپارتمان های مشــهد همین 

آپارتمان ها بودهکه 1۰طبقه داشته و از هرکجای شهر نگاه می کردی،

بناهای سر به فلک کشیده آپارتمان های مرتفع دیده می شد.

2واحد؛ پیشکش وزیر دربار 

مهری خانمکه بیش از 4۸ســال اســت در این مجموعه آپارتمانی 

زندگی می کند و در روز افتتاح این واحدهای مسکونی، در مراسم 

حضور داشته است می گوید: تاریخ دقیقش را نمی دانم، اما خوب 

می دانم ســال۵4 بود. اســدا... علم و تعــدادی از حکومتی ها هم 

آمده بودند. جمعیت زیادی از مردم شهر هم برای تماشا در اینجا و 

بیرون محوطه تجمع کرده بودند. بلوکی همکه افتتاح شد، همان 

بلوک1 و ورودی  مجتمع بود. آن روز دو واحد به وزیر دربار )اسدا...

علم( اهدا شدکه بعدها  به واحدهای علم و بلوک دولتی شهره شد.

آمد و شــد حکومتی ها و درباریان که بــه دنبال جایی دنج بودند یا 

نمی خواستندکسی از جای آن ها آگاه باشد، به  واحدهای علم زیاد 

بود. به سبب همین تردد حکومتی ها همیشه چند مأمور در لباس 

نگهبان و باغبان در محوطه دور می زدند و  همه جا را زیر نظر داشتند.

ن جلد ستا ا د

در 
شلوغی های 

سال٥٧ و تغییر رژیم و 
انقلاب ؛ عده ای فرصت طلب 

از شرایط به وجود آمده 
سوء استفاده کرده و به این 
بلوک هایی که هنوز خالی 

از سکنه بود، هجوم 
آوردند

تاریخ اولین  آپارتمان های  بلند در مشهد

انقلاب ؛ عده ای فرصت طلب 

سوء استفاده کرده و به این 

2منطقه

سیرجانی| مسیر انتهایی  بولوار قرنی  به یکی از زیباترین و باشکوه ترین میدان  های شهر؛ یعنی میدان فردوسی ختم می شود.

تندیس ایستاده ابوالقاسم فردوسی، شاعر حماسه سرای سرزمینمان، اوج شکوه و زیبایی این میدان به شمار می رود. میدانی که 

با پاگرفتنش آبادانی بیشــتر شد و  بولوار ها و ساختمان ها  در آن محدوده ساخته شد. اما قبل از آن، ساخت آپارتمان های مرتفع 

بولوار فردوسی بودکه رونق و آبادانی را برای این محدوده از شهر به ارمغان آورد. آپارتمان های مرتفع  از قدیمی ترین و در نوع خود 

منحصربه فردترین بنا هایی استکه در اوایل دهه۵۰ و تقریبا هم زمان با مجموعه آپارتمان های۶۰۰دستگاه افتتاح و بهره برداری 

شد.  این ساختمان ها   نخستین مجموعه های  آپارتمانی مشهد  هستندکه در آن زمان، به لحاظ ارتفاع و  تجهیزات و امکانات، از 

مرتفع ترین و مدرن ترین آپارتمان های مشهد به شمار می رفتند. برای اینکه از تاریخچه ساخت و مسکونی شدن این مجموعه 

آپارتمانی بیشــتر بدانیم به سراغ آن هایی رفتیمکه اطلاعات خوبی  داشــتند و در این میان ماجراهای جذابی شنیدیم از تبلیغ 

خرید واحد برای پیشکش به معشوق، تصرف عده ای در بحبوحه انقلاب، نگهداریگوسفند و بزغاله در وان های بزرگ واحدهای 

سه خوابه، همسایگی با انوشیروان ارجمند و بوکسور معروف. روایت هاییکه هرکدام داستانی برای خودش دارد.


